În 1826 a terminat gimnaziul catolic la călugării piariști din Pesta.

Între 1826-1829, urmează filozofia și dreptul la Universitatea din Pesta. În 1829 pleacă la Vârșet unde urmează teologia. La 24 octombrie 1833 se călugărește și ia numele de Andrei, intrând în Ordinul Sfântul Vasile. La 15/27 iunie 1846 este numit vicar general la Sibiu. Un aspect controversat al biografiei sale a fost predarea Ecaterinei Varga, luptătoare maghiară pentru drepturile românilor transilvăneni, autorităților imperiale absolutiste în ianuarie 1847.

În ziua de 2 februarie 1834 în biserica catedrală din Carloviț a fost hirotonit diacon viitorul mitropolit Andrei Șaguna.

Este hirotonit episcop pe 18 aprilie 1848, de Duminica Tomei, la Carloviț de către episcopul sârb Iosif Raiacici. Atunci a spus: "Se cere de la mine ca, prin ocărmuirea mea, să se pună în lucrare reînvierea diecezei noastre transilvane, și reînvierea aceasta să corespundă trebuinței Bisericii, mântuirii poporului și spiritului timpului". La 3/15 mai 1848 prezidează, împreună cu episcopul greco-catolic Ioan Lemeni, Adunarea de la Blaj. În fruntea unei delegații, duce petiția de la Blaj la Viena, împăratului Franz Joseph. În 16/28 decembrie 1848 a organizat o adunare la Sibiu de unde trimite o nouă petiție împăratului austriac. Ideea unității românilor este conținută în Memorialul națiunii române din Marele Principat al Transilvaniei, din Banat, din părțile vecine ale Ungariei și din Bucovina, prezentat tot împăratului.

Din indemnul său vor fi tipărite 25 de titluri de manuale școlare, Andrei Șaguna sprijină ideea lui Ioan Pușcariu de a înființa Astra. Șaguna este ales primul președinte al Aștrii.

Ultimii trei ani din viață au fost marcați de boală și de retragerea în viața monahală, la Râșinari, unde va și muri pe 16(28) iunie 1873. Este înmormântat în cripta sa de la Râșinari.

# Ellen Pompeo nu a renunțat la „Grey's Anatomy”, deși mediul de lucru era unul „toxic”

Ellen Pompeo a semnat deja pentru al 17-lea sezon Grey's Anatomy, însă actrița a recunoscut că au existat numeroase momente în care și-ar fi dorit să renunțe la acest rol.